
30 Официально ВЕСТИ
Арамильские№04 (1611)   

23.01.2025
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 21.01.2025 № 27

О внесении изменений в постановление Администрации 
Арамильского городского округа от 27.09.2023 № 614 «О 

Координационном совете по гражданскому, патриотическому 
воспитанию и подготовке граждан к военной службе в Арамильском 

городском округе» 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Закона Свердловской области 
от 11 февраля 2016 года № 11-ОЗ «О патриотическом воспитании граждан 
в Свердловской области», в целях координации деятельности по вопросам 
гражданского и патриотического воспитания граждан, совершенствования 
форм и  методов организации патриотического воспитания граждан, 
реализации Муниципальной целевой программы «Развитие молодежной 
политики и патриотического воспитания граждан в Арамильском городском 
округе до  2028  года», утвержденной постановлением Администрации 
Арамильского городского округа от 11.03.2024 № 164, руководствуясь 
Областным законом от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в 
Свердловской области», статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Арамильского городского 
округа от 27.09.2023 № 614 «О Координационном совете по гражданскому, 
патриотическому воспитанию и подготовке граждан к военной службе 
в Арамильском городском округе» следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 «Положение о Координационном совете 
по  гражданскому, патриотическому воспитанию и подготовке граждан 
к военной службе в Арамильском городском округе», изложить в новой 
редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на исполняющего обязанности заместителя Главы Арамильского городского 
округа Е.С. Загудаеву.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 21.01.2025 № 27

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 27.09.2023 № 614

ПОЛОЖЕНИЕ
О Координационном совете по гражданскому, патриотическому 

воспитанию и подготовке граждан к военной службе в Арамильском 
городском округе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет порядок деятельности 
Координационного совета по гражданскому, патриотическому воспитанию 
и подготовке граждан к военной службе в Арамильском городском округе 
(далее – Координационный совет), в том числе задачи и полномочия 
Координационного совета, а также порядок формирования, организации и 
обеспечения его деятельности.

1.2. Координационный совет является постоянно действующим 
коллегиальным, совещательным органом, образованным в целях: реализации 
единой государственной политики Российской Федерации в области 
патриотического, гражданско-патриотического, духовно-нравственного, 
военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе 
в Арамильском городском округе, а также по  сохранению, укреплению 
и защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
культуры и исторической памяти; обеспечения взаимодействия органов 
местного самоуправления, муниципальных учреждений, общественных 
организаций, развития системы патриотического воспитания, выработки 
рекомендаций, предложений субъектам патриотического воспитания в 
Арамильском городском округе.

1.3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 
Федерации и  Свердловской области, нормативными правовыми актами 
Арамильского городского округа, а также настоящим Положением.

1.4. Координационный совет не является отдельным юридическим лицом.
1.5. Любое взаимодействие с Координационным советом является 

добровольным.
1.6. В состав Координационного совета входят:
– председатель Координационного совета;
– заместитель председателя Координационного совета;
– члены Координационного совета;

– секретарь Координационного совета.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ

2.1. Патриотизм – это любовь к Родине, преданность своему Отечеству, 
стремление служить его интересам и готовность к его защите. 

2.2. Воспитание – деятельность, направленная на развитие личности, 
создание условий для самоопределения и социализации на основе 
социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в 
обществе правил, норм поведения в интересах человека, семьи, общества 
и государства.

2.3. Патриотическое воспитание – это систематическая, целенаправленная 
образовательная и массовая просветительская деятельность органов 
федеральной, государственной и муниципальной власти, общественных 
организаций, образовательных организаций и учреждений, иных субъектов 
патриотического воспитания по формированию у граждан нравственных 
взглядов, содержанием которых является любовь к Отечеству, уважение к 
истории и культурным особенностям, гражданской позиции, готовности 
к выполнению гражданского долга и  конституционных обязанностей по 
защите Родины. 

Основой формирования патриотического самосознания является 
идентичность многонациональной российской культуры с традициями 
разных народностей, своих родителей, любовь и уважение к своей стране.

2.4. Гражданское воспитание – целенаправленная деятельность 
по формированию гражданственности как интегративного качества 
личности, позволяющего человеку ощущать себя юридически, 
нравственно и политически дееспособным. Включает формирование 
социально-политической компетентности, правовой демократической 
культуры личности, четкой гражданской позиции, социально - значимой 
целеустремленности, личного чувства долга и ответственности, развитие 
потребности в  труде на благо России, ориентацию на приоритет 
общественных и государственных начал над индивидуальными интересами 
и устремлениями.

2.5. Духовно-нравственное воспитание – организованный процесс 
усвоения и  принятия гражданами базовых национальных ценностей, 
имеющих иерархическую структуру и сложную организацию. Носителями 
этих ценностей являются многонациональный народ Российской Федерации, 
государство, семья, культурно-территориальные сообщества, традиционные 
российские и религиозные объединения.

2.6. Военно-патриотическое воспитание – многоплановая, 
систематическая, целенаправленная и скоординированная деятельность 
органов федеральной, государственной и муниципальной власти, 
учреждений, общественных и  образовательных организаций и иных 
субъектов патриотического воспитания по  формированию у граждан 
высокого патриотического сознания, возвышенного чувства преданности 
Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга, важнейших 
конституционных обязанностей по защите интересов Родины, способности 
к  его вооруженной защите, знаний о военной истории, военной службе, 
гордости за  отечественное оружие, сохранение и приумножение славных 
воинских традиций.

2.7. Система гражданского и патриотического воспитания – это 
совокупность субъектов и объектов гражданского и патриотического 
воспитания, нормативно-правовая и духовно-нравственная база 
воспитательной, образовательной и массовой просветительской 
деятельности, а также комплекс мероприятий по формированию 
гражданственности, патриотических чувств и сознания у граждан 
Российской Федерации.

2.8. Традиционные ценности – это нравственные ориентиры, 
формирующие мировоззрение граждан России, передаваемые от поколения 
к поколению, лежащие в основе общероссийской гражданской идентичности 
и единого культурного пространства страны, укрепляющие гражданское 
единство, нашедшие свое уникальное, самобытное проявление в духовном, 
историческом и культурном развитии многонационального народа России.

3. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

3.1. Задачами Координационного совета являются:
1) координация деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления Арамильского городского округа, государственных и 
муниципальных учреждений системы образования, культуры, спорта, 
здравоохранения, молодежной и  социальной политики Арамильского 
городского округа, ДОСААФ России, общественных объедений, 
организаций:

 в патриотическом воспитании;
 в работе по сохранению, укреплению и защите традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти 
населения Арамильского городского округа, обеспечению их передачи от 
поколения к поколению;

противодействие распространению деструктивной идеологии;
формирование образа Российского государства как хранителя и защитника 

традиционных общечеловеческих духовно-нравственных ценностей;
2) совершенствование системы организации патриотического воспитания 

населения в Арамильском городском округе;
3) информирование граждан Арамильского городского округа о ходе 

развития системы патриотического воспитания населения посредством 
размещения информации в средствах массовой информации;

4) рассмотрение вопросов, связанных с увековечением памяти граждан 
и  исторических событий Арамильского городского округа и развитием 
казачества на территории Арамильского городского округа.

3.2. Координационный совет в целях решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с субъектами патриотического воспитания; 
2) анализирует и представляет информацию Главе Арамильского 


